m—

CONVEGNO REGIONALE
AURO.it - CALABRIA

Cosenza, 26/27 ottobre 2018

W




13.30-13.45
13.45-14.00
14.00-16.30

14.00-14.20
14.20-14.40
14.40-15.00
15.00-15.20
15.20-15.40
15.40-16.00

16.00-16.30
16.30-16.45
16.45-18.30

16.45-17.00
17.00-17.15
17.15-17.30
17.30-17.45
17.45-18.00
18.00-18.15

18.15-18.30
18.30-19.00

08.30-11.00

08.30-08.45
08.45-09.00
09.00-09.15
09.15-09.30
09.30-09.45
09.45-10.00

Convegno Regionale AURO.it - Calabria
Cosenza, 26/27 ottobre 2018

Venerdi 26 ottobre 2018

REGISTRAZIONE
PRESENTAZIONE DEL CONVEGNO - M. Di Dio

CORSO AUROEDUCATION
Nefrectomia radicale laparoscopica e trattamento del CA renale avanzato
Direttori: R. Sanseverino, A. Celia

Strumentario e fonti di energia per la laparoscopia renale - R. Sanseverino
Nefrectomia laparoscopica transperitoneale - A. Celia

Nefrectomia laparoscopica retro peritoneale - R. Sanseverino

Prevenzione, riconoscimento e gestione delle complicanze - £. Sgro

Ruolo della chirurgia nella malattia localmente avanzata o M+ - A. Spasari
Ultime novita sulla terapia medica del carcinoma renale avanzato - G. Procopio

Discussione
COFFEE BREAK

AGGIORNAMENTI IN ANDROLOGIA
Moderatori: P. Cozza, G. Rodolico, G. Ciambrone

La terapia medica della disfunzione erettile oggi - G. Morrone
Eiaculazione precoce: novita terapeutiche - F. Palmiotto

Infertilita: guida pratica alla lettura di uno spermiogramma - G. Peluso
Focus on Induratio Penis Plastica - A. Ventrice

| traumi genitali - F. Ventrici

La prevenzione uro-andrologica nelle scuole - M. Serrao

Discussione
SALUTO DELLE AUTORITA

Sabato 27 ottobre 2018

TUMORE DELLA PROSTATA
Moderatori: R. Damiano, C. Zoccali, A. Spasari

RMN multiparametrica e fusion biopsy: quando, perché, come - S. Alba

PET, consigli per l'uso - F. Cantiello

Terapia ormonale del tumore della prostata: dagli albori ad oggi - C. Manfredi
L'ormonorefrattario: work up diagnostico e diagramma di trattamento - F. Grillone

La chirurgia di debulking, quale il limite? - S. De Luca

Come prevenire e come gestire le complicanze della prostatectomia radicale - M. Cappa



10.00-10.15

10.15-10.30
10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-11.15
11.15-11.35
11.35-12.40

11.35-11.50
11.50-12.05
12.05-12.20
12.20-12.35
12.35-12.50

12.50-13.00
13.00-14.00
14.00-16.15

14.00-14.15
14.15-14.30
14.30-14.45
14.45-15.00
15.00-15.15
15.15-15.30

15.30-15.45
15.45-16.00

16.00-16.15

16.15-16.30

Convegno Regionale AURO.it - Calabria
Cosenza, 26/27 ottobre 2018

Sabato 27 ottobre 2018

Il pavimento pelvico maschile: manuale di bordo per una corretta navigazione nella chirurgia
prostatica - M. Nistico

Radioterapia: differenze tra standard, IMRT, short, oneday? - L. Marafioti

Terapia radiometabolica - S. Baldari

Discussione
COFFEE BREAK
SPAZIO AUROSAFE - R. Campese

IL TRAPIANTO DI RENE IN CALABRIA:
LA PAROLA AGLI ATTORI PROTAGONISTI
Moderatori: P. Cozzupoli, A. Mollo, T. Papalia

Trapianti d'organo: un antico mito, una moderna realta - V. Pellegrino
Criteri di inclusione e work up diagnostico pre-trapianto - R. Bonofiglio
Monitoraggio a breve e lungo periodo del trapiantato - £ Leone
Selezione dell'organo e tecniche trapiantologiche - S. Vaccarisi
Tecniche di reimpianto nel graft e gestione delle complicanze - F. Sergi

Discussione
LUNCH

TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica
Moderatori: C.Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso

Terapia medica : a chi, quando , perché e fino a quando? - £. Lanoce

I Tullio - G. Ucciero

Il Green Light - R. Oriti

L' Olmio - S. Alba

La cara vecchia TURP, pregi e difetti di una tecnica non certo al tramonto - V. Umbaca

L'accesso combinato:"Adenomectomia prostatica con incisione minima ed emostasi
endoscopica" descrizione della tecnica - £. Ventura

Il radiologo interventista nel trattamento degli adenomi giganti: mito o realta? - M. De Bartolo
Le procedure alternative mininvasive (urolift, i-tind ) - M. Palumbo

Discussione

CHIUSURA DEI LAVORI E COMPILAZIONE QUESTIONARIO ECM



R W |

S. ALBA (Rocca di Neto)

S. BALDARI (Messina)

R. BONOFIGLIO (Cosenza)

R. CAMPESE (Napoli)

F. CANTIELLO (Catanzaro)

M. CAPPA (Roma)

A. CELIA (Bassano del Grappa)
G. CIAMBRONE (Catanzaro)
P. P. COZZA (Cosenza)

P. COZZUPOLI (Reggio Calabria)
R. DAMIANO (Catanzaro)

E. DE GIACOMO (Cosenza)

S. DE LUCA (Torino)

M. DI DIO (Cosenza)

A. GATTUSO (Cetraro)

SEDE DEL CONVEGNO

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E
DEGLI ODONTOIATRI DI COSENZA E PROVINCIA
Viale Suor Elena Aiello 23

87100 Cosenza (CS)

PRESIDENTE DEL CONVEGNO
Michele Di Dio (Cosenza)

MODALITA D’'ISCRIZIONE

La partecipazione, gratuita, sara garantita sino
ad esaurimento dei posti disponibili (verra data
precedenza ai soci AUROQ.it che ne faranno
richiesta entro il 6 ottobre 2018).

L'iscrizione online dovra essere effettuata sul
sito www.auro.it/riunioni-regionali

(cliccare sulla regione d'interesse e compilare .
apposita scheda online) oppure contattare

la Segreteria Organizzativa mail@eurotraining.it

ECM

Crediti attribuiti: 8 per urologi, radioterapisti,
oncologi e medici di medicina generale.
L'assegnazione dei crediti & subordinata alla

_

FACULTY

F. GRILLONE (Catanzaro)
G. GUIDO (Cosenza)

E. LANOCE (Catanzaro)

F. LEONE (Cosenza)

C. MANFREDI (Cosenza)
L. MARAFIOTI (Cosenza)
A. MOLLO (Cetraro)

G. MORRONE (Cosenza)
M. F. NISTICO (Catanzaro)

R. ORITI (Firenze)

F. PALMIOTTO (Lamezia Terme)
M. PALUMBO (Catanzaro)

T. PAPALIA (Cosenza)

V. PELLEGRINO (Cosenza)

G. PROCOPIO (Milano)

G. RODOLICO (Tropea)

R. SANSEVERINO (Nocera Inferiore)
F. SERGI (Reggio Calabria)

M. SERRAO (Belvedere Marittimo)
E. SGRO’ (Reggio Calabria)

A. SPASARI (Catanzaro)

G. UCCIERO (Catanzaro)

V. UMBACA (Lamezia Terme)
S.VACCARISI (Cosenza)
A.VENTRICE (Tropea)
F.VENTRICI (Catanzaro)
F.VENTURA (Cosenza)

C. ZOCCALI (Lamezia Terme)

G. PELUSO (Cosenza)

PROVIDER ECM

AURO.it
Via S.M.G. Rossello, 24 17027 Pietra Ligure (SV)
Tel. +39 019 626900 e-mail: aurosv@auro.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

EUROTRAINING S.r.l.
Via B. Bosco 57/9, 16121 Genova
Tel.+ 39 010 42064090 - e-mail: mail@eurotraining.it

AURO.it ringrazia le Aziende che, con il loro
contributo incondizionato, hanno consentito
I'organizzazione del Convegno:

BRG FARMACEUTICI
COLOPLAST

DELTHA PHARMA
FERRING
JANSSEN-CILAG
LABOREST
LAMPUGNANI FARMACEUTICI
LO.LI PHARMA

A. MENARINI

PIERRE FABRE PHARMA
RECORDATI



