

CONVEGNO REGIONALE AURO.it - CALABRIA

Cosenza, 26/27 ottobre 2018





Convegno Regionale AURO.it - Calabria Cosenza, 26/27 ottobre 2018

Venerdì 26 ottobre 2018

13.30-13.45	REGISTRAZIONE
13.45-14.00	PRESENTAZIONE DEL CONVEGNO - M. Di Dio
14.00-16.30	CORSO AUROEDUCATION Nefrectomia radicale laparoscopica e trattamento del CA renale avanzato Direttori: R. Sanseverino, A. Celia
14.00-14.20 14.20-14.40 14.40-15.00 15.00-15.20 15.20-15.40 15.40-16.00 16.00-16.30	Strumentario e fonti di energia per la laparoscopia renale - R. Sanseverino Nefrectomia laparoscopica transperitoneale - A. Celia Nefrectomia laparoscopica retro peritoneale - R. Sanseverino Prevenzione, riconoscimento e gestione delle complicanze - E. Sgrò Ruolo della chirurgia nella malattia localmente avanzata o M+ - A. Spasari Ultime novità sulla terapia medica del carcinoma renale avanzato - G. Procopio Discussione
16.30-16.45	COFFEE BREAK
16.45-18.30	AGGIORNAMENTI IN ANDROLOGIA Moderatori: P. Cozza, G. Rodolico, G. Ciambrone
16.45-17.00 17.00-17.15 17.15-17.30 17.30-17.45 17.45-18.00	La terapia medica della disfunzione erettile oggi - <i>G. Morrone</i> Eiaculazione precoce: novità terapeutiche - <i>F. Palmiotto</i> Infertilità: guida pratica alla lettura di uno spermiogramma - <i>G. Peluso</i> Focus on Induratio Penis Plastica - <i>A. Ventrice</i> I traumi genitali - <i>F. Ventrici</i>
18.00-18.15 18.15-18.30	La prevenzione uro-andrologica nelle scuole - M. Serrao Discussione
18.30-19.00	SALUTO DELLE AUTORITÀ
	Sabato 27 ottobre 2018
08.30-11.00	TUMORE DELLA PROSTATA Moderatori: R. Damiano, C. Zoccali, A. Spasari
08.30-08.45 08.45-09.00 09.00-09.15 09.15-09.30 09.30-09.45 09.45-10.00	RMN multiparametrica e fusion biopsy: quando, perché, come - S. Alba PET, consigli per l'uso - F. Cantiello Terapia ormonale del tumore della prostata: dagli albori ad oggi - C. Manfredi L'ormonorefrattario: work up diagnostico e diagramma di trattamento - F. Grillone La chirurgia di debulking, quale il limite? - S. De Luca Come prevenire e come gestire le complicanze della prostatectomia radicale - M. Cappa



Convegno Regionale AURO.it - Calabria Cosenza, 26/27 ottobre 2018

Sabato 27 ottobre 2018

10.00-10.15	Il pavimento pelvico maschile: manuale di bordo per una corretta navigazione nella chirurgia prostatica - M. Nisticò
10.15-10.30	Radioterapia: differenze tra standard, IMRT, short, oneday? - L. Marafioti
10.30-10.45	Terapia radiometabolica - S. Baldari
10.45-11.00	Discussione
11.00-11.15	COFFEE BREAK
11.15-11.35	SPAZIO AUROSAFE - R. Campese
11.35-12.40	IL TRAPIANTO DI RENE IN CALABRIA: LA PAROLA AGLI ATTORI PROTAGONISTI Moderatori: P. Cozzupoli, A. Mollo, T. Papalia
11.35-11.50	Trapianti d'organo: un antico mito, una moderna realtà - V. Pellegrino
11.50-12.05	Criteri di inclusione e work up diagnostico pre-trapianto - R. Bonofiglio
12.05-12.20	Monitoraggio a breve e lungo periodo del trapiantato - F. Leone
12.20-12.35 12.35-12.50	Selezione dell'organo e tecniche trapiantologiche – S. Vaccarisi Tecniche di reimpianto nel graft e gestione delle complicanze – F. Sergi
12.33-12.30	recificite di ferripianto nei grafte gestione delle complicanze - 7. Sergi
12 FO 12 OO	Discussions
12.50-13.00	Discussione
12.50-13.00 13.00-14.00	Discussione LUNCH
	August 1
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45 14.45-15.00	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti L' Olmio - S. Alba
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti L' Olmio - S. Alba La cara vecchia TURP, pregi e difetti di una tecnica non certo al tramonto - V. Umbaca L'accesso combinato: "Adenomectomia prostatica con incisione minima ed emostasi
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45 14.45-15.00 15.00-15.15	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti L' Olmio - S. Alba La cara vecchia TURP, pregi e difetti di una tecnica non certo al tramonto - V. Umbaca
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45 14.45-15.00 15.00-15.15 15.15-15.30	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti L' Olmio - S. Alba La cara vecchia TURP, pregi e difetti di una tecnica non certo al tramonto - V. Umbaca L'accesso combinato: "Adenomectomia prostatica con incisione minima ed emostasi endoscopica" descrizione della tecnica - F. Ventura
13.00-14.00 14.00-16.15 14.00-14.15 14.15-14.30 14.30-14.45 14.45-15.00 15.00-15.15 15.15-15.30	TAVOLA ROTONDA IPB: La nuova sartoria prostatica Moderatori: C. Zoccali, E. De Giacomo, A. Gattuso Terapia medica: a chi, quando, perché e fino a quando? - E. Lanoce Il Tullio - G. Ucciero Il Green Light - R. Oriti L' Olmio - S. Alba La cara vecchia TURP, pregi e difetti di una tecnica non certo al tramonto - V. Umbaca L'accesso combinato: "Adenomectomia prostatica con incisione minima ed emostasi endoscopica" descrizione della tecnica - F. Ventura Il radiologo interventista nel trattamento degli adenomi giganti: mito o realtà? - M. De Bartolo

16.15-16.30 CHIUSURA DEI LAVORI E COMPILAZIONE QUESTIONARIO ECM

FACULTY

S. ALBA (Rocca di Neto)

S. BALDARI (Messina)

R. BONOFIGLIO (Cosenza)

R. CAMPESE (Napoli)

F. CANTIELLO (Catanzaro)

M. CAPPA (Roma)

A. CELIA (Bassano del Grappa)

G. CIAMBRONE (Catanzaro)

P. P. COZZA (Cosenza)

P. COZZUPOLI (Reggio Calabria)

R. DAMIANO (Catanzaro)

E. DE GIACOMO (Cosenza)

S. DE LUCA (Torino)

M. DI DIO (Cosenza)

A. GATTUSO (Cetraro)

F. GRILLONE (Catanzaro)

G. GUIDO (Cosenza)

E. LANOCE (Catanzaro)

F. LEONE (Cosenza)

C. MANFREDI (Cosenza)

L. MARAFIOTI (Cosenza)

A. MOLLO (Cetraro)

G. MORRONE (Cosenza)

M. F. NISTICÒ (Catanzaro)

R. ORITI (Firenze)

F. PALMIOTTO (Lamezia Terme)

M. PALUMBO (Catanzaro)

T. PAPALIA (Cosenza)

V. PELLEGRINO (Cosenza)

G. PELUSO (Cosenza)

G. PROCOPIO (Milano)

G. RODOLICO (Tropea)

R. SANSEVERINO (Nocera Inferiore)

F. SERGI (Reggio Calabria)

M. SERRAO (Belvedere Marittimo)

E. SGRO' (Reggio Calabria)

A. SPASARI (Catanzaro)

G. UCCIERO (Catanzaro)

V. UMBACA (Lamezia Terme)

S. VACCARISI (Cosenza)

A. VENTRICE (Tropea)

F. VENTRICI (Catanzaro)

F. VENTURA (Cosenza)

C. ZOCCALI (Lamezia Terme)

SEDE DEL CONVEGNO

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI COSENZA E PROVINCIA Viale Suor Elena Aiello 23 87100 Cosenza (CS)

PRESIDENTE DEL CONVEGNO

Michele Di Dio (Cosenza)

MODALITÁ D'ISCRIZIONE

La partecipazione, gratuita, sarà garantita sino ad esaurimento dei posti disponibili (verrà data precedenza ai soci AURO.it che ne faranno richiesta entro il 6 ottobre 2018).

L'iscrizione online dovrà essere effettuata sul sito www.auro.it/riunioni-regionali (cliccare sulla regione d'interesse e compilare . apposita scheda online) oppure contattare la Segreteria Organizzativa mail@eurotraining.it

ECM

Crediti attribuiti: 8 per urologi, radioterapisti, oncologi e medici di medicina generale.
L'assegnazione dei crediti è subordinata alla partecipazione all'intero programma formativo.
L'attestato comprensivo dei crediti ECM verrà inviato via posta elettronica a seguito della valutazione della prova d'apprendimento.

PROVIDER ECM

AURO.it Via S.M.G. Rossello, 24 17027 Pietra Ligure (SV) Tel. +39 019 626900 e-mail: aurosv@auro.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

EUROTRAINING S.r.l.

Via B. Bosco 57/9, 16121 Genova

Tel.+ 39 010 42064090 - e-mail: mail@eurotraining.it

AURO.it ringrazia le Aziende che, con il loro contributo incondizionato, hanno consentito l'organizzazione del Convegno:

BRG FARMACEUTICI
COLOPLAST
DELTHA PHARMA
FERRING
JANSSEN-CILAG
LABOREST
LAMPUGNANI FARMACEUTICI
LO.LI PHARMA
A. MENARINI
PIERRE FABRE PHARMA
RECORDATI
S&R FARMACEUTICI
SANIT SUD
STELLA TECNOMEDICA
TAKEDA ITALIA